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Αθήνα,  25 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ  

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εξωτερικών 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Εσωτερικών 

Υποδομών και Μεταφορών 

 

Θέμα: «Αδιέξοδο στη διαχείριση του νερού στον Έβρο- Η κυβερνητική αδράνεια 
κοστίζει ακριβά στους Έλληνες και οδηγεί τους αγρότες σε απόγνωση» 

Η ΠΕ Έβρου και ιδιαίτερα το νότιο τμήμα της βίωσε για ακόμη μία χρονιά συνθήκες 
ακραίας ξηρασίας, με δραματικές συνέπειες για τον πρωτογενή τομέα και την τοπική 
κοινωνία. Οι αγρότες της περιοχής βλέπουν τις καλλιέργειές τους να καταρρέουν από 
την ξηρασία, ενώ ολόκληρη η περιοχή παραμένει εκτεθειμένη σε κινδύνους 
πλημμυρικών φαινομένων, εξαιτίας των καταστροφικών πυρκαγιών του 2023. Σήμερα 
ούτε τα απαραίτητα έργα έχουν υλοποιηθεί, ούτε υπάρχει συγκεκριμένο σχέδιο για την 
κάλυψη των ζωτικών αναγκών σε νερό. Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση παραμένει 
θεατής σε μια κατάσταση που εξελίσσεται σε ανθρωπογενή κρίση, καθώς τα 
προβλήματα είναι γνωστά εδώ και χρόνια. 

Παρά τις μεγαλόστομες κυβερνητικές ανακοινώσεις -έξι χρόνια-, τα Σχέδια Διαχείρισης 
Λεκανών Απορροής (ΣΔΛΑΠ) και τα Σχέδια Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (ΣΔΚΠ) 
ελάχιστα  έχουν υλοποιηθεί στον Έβρο, με αποτέλεσμα να μην υπάρχει ούτε 
στρατηγική για εξασφάλιση υδατικών πόρων ούτε προστασία από μελλοντικές κρίσεις. 
Τα έργα διαχείρισης νερού  των ποτάμιων υδατικών συστημάτων με κατασκευή 
ταμιευτήρων, φραγμάτων ανάσχεσης ροής και εμπλουτισμού υπόγειων υδατικών 
συστημάτων, δεν εξασφαλίζουν μόνο νερό για άρδευση, αλλά λειτουργούν και ως 
αντιπλημμυρικές υποδομές το χειμώνα, προστατεύοντας κατοίκους και καλλιέργειες. 
Η έλλειψη ταμιευτήρων και αρδευτικών υποδομών βαθαίνει την εξάρτηση των 
αγροτών από την τυχαιότητα των βροχοπτώσεων, ενώ η κυβέρνηση περιορίζεται σε 
αποσπασματικές εξαγγελίες για διαφημιστικούς λόγους. Αυτό συμβαίνει ενώ 
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ταυτόχρονα καταγράφεται σημαντική μείωση πληθυσμού της τάξης του 20% περίπου 
στους Δήμους Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας, Σουφλίου. 

Στην αδιαφορία για την ΠΕ Εβρου προστέθηκε και η αβελτηρία σε σχέση με την 
ελληνοβουλγαρική συμφωνία για τη διαχείριση του ποταμού Άρδα και την παροχή 
ύδατος, η οποία παραμένει στα χαρτιά. Από τον Μάιο, δεν έχει δοθεί καμία σαφής 
ενημέρωση, σχετικά με το στάδιο στο οποίο βρίσκεται, ενώ οι τοπικοί φορείς και οι 
πολίτες παραμένουν στο σκοτάδι. Η από 02/05/2025 ανακοίνωση του ΥΠΕΞ 
αναφέρεται σε «παροχή από την Βουλγαρία ικανής ποσότητας ύδατος για την ομαλή 
και αδιάλειπτη λειτουργία του αρδευτικού συστήματος και της αγροτικής παραγωγής». 
Ωστόσο, πέρασαν -οι κρίσιμοι για τις καλλιέργειες- μήνες του καλοκαιριού δίχως οι 
αγρότες να έχουν το πολύτιμο νερό στα χωράφια τους.  

Να σημειωθεί ότι διακρατικές συμφωνίες δεν υπάρχουν για τα άλλα δύο ποτάμια, του 
Έβρου και του Ερυθροποτάμου. Η έντονη χρήση του νερού του ποταμού Έβρου από 
τους από τις αρδευτικές υποδομές που έχουν δημιουργηθεί για τους τούρκους 
παραγωγούς ρυζιού δεν αφήνει ικανές ποσότητες  για τις αρδευτικές ανάγκες της 
ελληνικής πλευράς. 

Το γεγονός ότι στις 29 Αυγούστου με μια πρόχειρη τροπολογία του ΥΠΕΣ εγκρίθηκε 
από τη Βουλή το κόστος 2,1εκ.€ για την παροχή νερού από τη Βουλγαρία για ενάμιση 
(1,5) μήνα, δηλώνει ανεπάρκεια και ανικανότητα. Οι Έλληνες φορολογούμενοι 
πληρώνουν πολύ ακριβά τη μακροχρόνια αδράνεια της κυβέρνησης και το πραγματικό 
τίμημα της κακοδιαχείρισης είναι η ερήμωση και η εγκατάλειψη της περιοχής.  

Επειδή, ο κοινοβουλευτικός έλεγχος που κατατίθεται για το συγκεκριμένο θέμα 
παραμένει συστηματικά αναπάντητος από ΥΠΕΝ και ΥΠΕΞ, 

Επειδή, η παρατεταμένη κυβερνητική ολιγωρία, έχει οδηγήσει τον Έβρο σε αδιέξοδο: 
ούτε νερό, ούτε σχέδιο, 

Επειδή, οι αγρότες προειδοποιούν ότι δεν θα υπάρξει φέτος παραγωγή, 

Επειδή, η Οδηγία Πλαίσιο 2000/60 απαιτεί τη σύναψη διακρατικών συμφωνιών για τη 
διαχείριση διασυνοριακών ποταμών και όχι απλώς Κοινές Δηλώσεις, με αόριστες μη 
δεσμευτικές αναφορές 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σκοπεύουν να εντάξουν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης λόγω έλλειψης νερού, ώστε οι αγρότες να έχουν 
έγκαιρη πρόσβαση σε αποζημιώσεις; 

2. Πότε προβλέπουν να καταστεί πλήρως δεσμευτική και δημοσιοποιημένη 
η διμερής συμφωνία; 

3. Ποια είναι ακριβώς η δηλούμενη «ικανή ποσότητα ύδατος» που 
συμφώνησε η Ελλάδα να λαμβάνει, δεδομένης της κατάστασης που 
περιγράφουν οι αγρότες και οι τοπικοί φορείς της περιοχής;  

4. Σκοπεύουν να στηρίξουν την αγροτική παραγωγή στον Έβρο; Αν ναι, 
με ποια μέτρα;  
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5. Σε ποια φάση βρίσκεται το έργο του αρδευτικού για την περιοχή Φερών 
– Πέπλου, που προκηρύχθηκε πέρυσι από την Περιφέρεια Αν. 
Μακεδονίας -Θράκης; Ποια είναι η πρόοδος της οριστικής μελέτης του 
φράγματος του Δερείου που ανακοινώθηκε από τον Ιανουάριο 2023;  

6. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν ώστε να διασφαλιστεί 
πλήρης, έγκαιρη και διαφανής ενημέρωση προς τη Βουλή και τους 
πολίτες για τα ζητήματα διαχείρισης του νερού στην περιοχή; 

7. Πόσα κυβικά νερού συμφωνήθηκαν ότι θα παρασχεθούν στην Ελλάδα, 
έναντι των 2,1εκ.€; Επαρκούν για τις αρδευτικές ανάγκες της περιοχής;  

8.  Με δεδομένο, α) ότι η διαχείριση των υδάτων, ως στρατηγικού πόρου, 
συνιστά γεωπολιτικό διακύβευμα και β) ότι η Τουρκία έχει ήδη θέσει σε 
λειτουργία νέο φράγμα στην Αδριανούπολη, το οποίο περιορίζει τη ροή 
του ποταμού Έβρου προς τη χώρα μας, δημιουργώντας πρόσθετες 
πιέσεις στη διαθεσιμότητα υδάτινων πόρων στην περιοχή, έχουν  
προχωρήσει σε ανάλογη διπλωματική κινητοποίηση, σε ευρωπαϊκό και 
διεθνές επίπεδο, για τη διασφάλιση επαρκών ποσοτήτων; 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Παρακαλούμε και αιτούμαστε για την ενημέρωση της Βουλής και των πολιτών 
την υποβολή της από 25/07/2025 υπογραφείσας συμφωνίας μεταξύ της 
Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας- Θράκης και της Βουλγαρικής “ΝΕΚ EAD” για την 
«Υπηρεσία Συγκέντρωσης, Αποθήκευσης και Παροχής Ρυθμιζομένων 
Ποσοτήτων Νερού μέσω του Υδροσυστήματος Άρδα» μαζί με όλα τα τεχνικά και 
οικονομικά στοιχεία που τη συνοδεύουν. 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Καλαματιανός Διονύσης 
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Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 




